
Fundusze
Europejskie
Program Regionalny

Rzeczpospolita
Polska #  Śląskie. Unia Europejska

Europejski Fundusz 
Rozwoju Regionalnego

Logotyp

USTROŃ
CÓRY RADOŚCI

Nazwa instytucji

Muzeum Ustrońskie

Tytuł jednostki / publikacji / fotografii
Posiedzenie Sejmu Polskiej Rzeczpospolitej Ludowej, „Życie Warszawy”, 25 -  26 czerwca 1983 r., nr 149 (12351), s. 5.

Ilość stron oryginału Ilość skanów
1 1

Autor Wydawnictwo / zakład fotograficzny
n ie zn any R o b o tn ic za  S p ó łd z ie ln ia

Miejsce wydania Rok wydania / Data powstania

W a rs za w a 1983

Sygnatura Rodzaj zasobu (np. zdjęcie, czasopism o itp.)

artykuł

Wymiary (wys x szer) Stan zachowania
33,3  x 18,4 cm —

Hasła przedmiotowe (okres historyczny, postacie, miejsce)
XX  wiek, Polska Rzeczpospolita Ludowa, Jan Szczepański, Ryszarda Kazimierska

Hasła tematyczne (np. miasto, przemysł, kuźnia, letnicy itp.)
socjologia, socjalizm, Polska Zjednoczona Partia Robotnicza, Rada Społeczno -  Gospodarcza przy Sejmie 
PRL, polityka, społeczeństwo, gospodarka, problemy gospodarcze, budżet, Sejm PRL, przemysł, rolnictwo, 
Rada Ministrów PRL, „Trybuna Ludu”, ekonomia, oszczędności, Państwowe Gospodarstwa Rolne, 
marnotrawstwo, polityka międzynarodowa, zimna wojna, kapitalizm, Stany Zjednoczone Ameryki Północnej,
USA, Sojusz Północnoatlantycki, NATO,

Prawa autorskie
—

Liczba plików publikacji

Skan okładki

Posiedzenie Sejmu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej
Realizacja programu rozwoju rolnictwa ( M o l i  Sfera produkcji dla rolnictwa 
na asiagniecie samodzielności żpinnscinmei kroju pod szczególno ochron; rzędu

Charakterystyka skanowanego obiektu 
Relacja z  posiedzenia Sejmu PRL, na którym posłowie 
debatowali nt. rządowego programie rozwoju rolnictwa, głos 
zabrał również prof. Jana Szczepańskiego, zwracającego 
uwagę na stosunki międzynarodowe i prowadzony przez USA 
z ZSR R  wyścig zbrojeń jako przyczynę kłopotów 
żywnościowych krajów socjalistycznych, w tym Polski. Za 
decydujące dla realizacji programu uznał też działania 
motywujące rolników i organizacje rolnicze do wzmożonej 
pracy oraz zmniejszenie marnotrawstwa przy produkcji 
rolniczej.
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(CIĄG DALSZY NA STB. i)
kwidować wiele nie uzasadnio
nych stra t, co w zdecydowany 
sposób wpłynęłoby na rozwią
zanie problemu żywnościowego.

Rząd powinien określić co 
zamierza zrobić dla drobnej 
wytwórczości w podjęciu i re 
alizacji przez nią zadań w ynika
jących z rozwoju rolnictwa i 
gospodarki żywnościowej.

Prawidłowo rozwijające się 
rolnictwo — podkreśliła — m u
si mieć swój drugi biegun w 
postaci przetwórstwa i usług 
Dlatego też rozwój rolnictwa i 
gospodarki żywnościowej musi 
być zespolony z rozwojem drob
nej wytwórczości, rzemiosła i 
usług. W tej dziedzinie gospodar
ki rozwijać się może produkcja 
wielu asortymentów sprzętu rol
niczego. Drobna wytwórczość po
winna także zmierzać do u ru 
chamiania, bądź odtworzenia 
wielu zakładów przetwórstwa 
spożywczego.

Program  wskazuje — powie
działa posłanka — na koniecz
ność zapewnienia opłacalności 
produkcji rolnej i poprawę w a. 
ruków życia i pracy rolników. 
Jest to  wielkie zadanie także dla 
nadrobienia istotnych braków 
w dziedzinie warunków socjalno- 
-bytowych i kulturowych wsi 
gdzie żyje 14 min obywateli, w 
tym  5 min czynnych w rolnic
twie.

Uznając przedstawiony pro
gram rozwoju rolnictwa i gos
podarki żywnościowej jako do
tyczący najważniejszego proble
mu jaki musimy rozwiązać aby 
wyjść z kryzysu, Stronnictwo

Demokratyczne i jego Klub Po
selski wyraża pogląd, że pro
gram ten musi w praktyce ule
gać dalszemu doskonaleniu i 
roszerzaniu. SD działać będzie 
w kierunku rozwoju usług dla 
rolnictwa, produkcji drobnej w y
twórczości, przetwarzania płodów 
rolnych, inspirując organizacje i 
instytucje skupiające drobną wy. 
twórczość i rzemiosło do rozwo
ju i doskonalenia ich pracy na 
tych odcinkach.

Klub Poselski SD. widząc w 
projekcie uchwały kierunki re 
alizacji tych zadań udzieli mu 

.swego poparcia.
Po przerwie przewodnictwo 

obrad objął wicemarszałek Sej
mu Jerzy Ozdowski.

Pos. Jan  Szczepański (bezp., 
okr. wyb. Bielsko Biała). Wios
ną 1961 r. w Uniwersytecie 
Stanfordzkim w Kalifornii wy
słuchałem prelekcji nt. polityki 
Stanów Zjednoczonych wobec 
krajów socjalistycznych. M.in. 
jako ważny czynnik w tej poli
tyce wysunięto tam fakt. że 
kraje socjalistyczne nie mogą 
się wyżywić same, że są zależ
ne od im portu żywności z kra
jów kapitalistycznych. Stąd wy
prowadzono wniosek, że USA i 
inne kraje NATO powinny u- 
trzymywać wyścig zbrojeń i wy
ścig w kosmos, ażeby kraje 
socjalistyczne nie mogły zainwe
stować w swoje rolnictwo i w 
swoją gospodarkę żywnościową, 
by nie mogły wyżywić się sa
me. a wtedy, będąc zależne od 
krajów kapitalistycznych pod 
względem wyżywienia. będą 
także zależne od nich pod wie
loma innym i względami. Ukazu

je to — stwierdzi! mówca — je
den z ważnych międzynarodo
wych aspektów zagadnień, które 
dzisiaj dyskutujem y oraz polity
czną doniosłość rolnictwa i go
spodarki wyżywieniowej w sto
sunkach międzynarodowych.

Jednym  z ważnych czynników 
rozwoju rolnictwa y -  stwierdził 
poseł — jest jego; postępujące 
„uniezależnienie” od prze
mysłu. Chodzi tu o  to, aby pod
nosić sprawność techniczną i 
samodzielność techniczną rol
nictwa i rolników.

Decydującym czynnikiem w 
realizacji programu będą ludzie 
i o  tym trzeba przede wszyst
kim pamiętać. Trzeba więc zna
leźć metody, żeby zmobilizować 
społeczne siły rolnictwa — chło
pów, producentów żywności, aby 
podnieśli swoją produkcję i re
alizację programu potraktowali 
jako realizację własnych in te
resów.

Pos. Wanda Łużna (PZPR,
okr. wyb. Wrocław) stwierdziła 
m.in.. iż bezwzględny priorytet 
w nakładach inwestycyjnych na 
rolnictwo, gospodarkę żywno
ściową i przemysły pracujące na 
rzecz rolnictwa powinien być 
przyznany melioracjom jako 
jednemu z najważniejszych 
czynników plonotwórczych.

Drugim elementem szczegól
nie przyczyniającym się do 
zwiększenia produkcji rolnej jest 
poprawa zaopatrzenia wsi w 
wodę.

Istotnym warunkiem poprawy 
wyżywienia społeczeństwa i 
stopniowego dochodzenia do sa
mowystarczalności żywnościowej 
jest stały i wydatny wzrost pro

dukcji roślinnej. Są tu duże re 
zerwy, ich stopniowe wykorzy
stanie zależy nie tylko od wy
siłku rolników, ale głównie ód 
podniesienia poziomu ich wie
dzy i umiejętności zawodowych, 
Wspartych odpowiednimi dosta
wami maszyn i środków che
micznych.

O efektach pracy rolnika prze
sądza również postęp biologicz
ny. Niepokojący jest fakt, że w 
ostatnich dwóch latach nastąpił 
."iigi es w tej dziedzinie Nie wy
korzystuje się możliwości wy- 
niany materiału siewnego, jed

nego z najtańszych czynników 
wzrostu plonów.

losłanka uzeaia za ceiowe 
utrzymanie dotacji do tych dzia
łów rolnictwa, które decydują 
o wdrażaniu postępu biologicz
nego oraz poparła koncepcję u- 
tworzenia funduszu postępu bio
logicznego.

Obecnie istnieją warunki do 
intensyfikacji produkcji, zwłasz
cza żywca wolowego i mleka, 
czyli produkcji zwierzęcej osz
czędnej w zużyciu zboża. Jed 
nak zainteresowanie rolników tą 
gałęzią produkcji zwierzęcej m a
leje. Powodem były niskie ceny 
skupu, zwłaszcza żywca woło
wego. Dla produkcji zwierzęcej 
należy więc zagwarantować ta
ką opłacalność, aby nie spowo
dować jej załamania. Problemy 
związane z opłacalnością pro
dukcji rolnej należy rozpatry
wać kompleksowo i z odpowied
nim wyprzedzeniem.

Pos. Janina Banasik (ZSL, 
okr. wyb. Katowice) podkreśli
ła, że realizacja słusznych i 
wielkiej wagi celów strategicz

nych nakreślonych w programie 
rozwoju gospodarki żywnościo
wej, zmierzających do osiągnię
cia samowystarczalności żywno
ściowej kraju  wymaga zastoso
wania szerokiego wachlarza 
przedsięwzięć technicznych, eko
nomicznych i społecznych.

Ustawa z 8 października 1982 r. 
umocniła prowadzoną od wielu 
lat działalność związków i zrze
szeń branżowych producentów 
rolnych, określiła ich upraw nie
nia, zadania oraz zasady współ
działania z organam i adm ini
stracji państwowej i organiza
cjami działającymi na rzecz 
rolnictwa. Organizacje te są ak 
ceptowane przez wieś, cieszą się 
uznaniem i autorytetem  wśród 
rolników. Niezbędne jest jed
nak zapewnienie związkom i 
zrzeszeniom branżowym środ
ków finansowych na prowadzo. 
ną działalność.

Umocnienie pozycji związków 
i zrzeszeń branżowych, wiąże 
się też z przekazaniem im do 
dyspozycji deficytowych środ
ków produkcji.

Istnieje również problem u- 
względniania sugestii zrzeszeń 
w kwestiach kształtowania cen 
skupu na produkty* rolne.

Rozwinięcia wymaga też pro
gramowe stwierdzenie, że w na
kładach inwestycyjnych na rol
nictwo i przemysł spożywczy u . 
względniane będą również inte
resy ochrony środowiska. Oma
wiany program rozwoju rolnic
twa — powiedziała — aczkol
wiek wymaga jeszcze rozwinię
cia, pewnych uzupełnień, jest 
jednak wielką nadzieją na wy
żywienie społeczeństwa.

Następnie głos zabrał wice
prem ier Zbigniew Szalajda, któ
ry w imieniu rządu omówił już 
podjęte i przewidziane do pod
jęcia działania zmierzające do 
osiągnięcia założonego w pro
gramie rozwoju rolnictwa i go
spodarki żywnościowej do 1990 r. 
strategicznego celu, jakim jest 

; samowystarczalność żywnościo
wa naszego kraju. (Skrót w y
stąpienia — powvżej).

Pos. Helena Budzisz (PZPR,
okr. wyb. Gdynia) poświęciła 
swe wystąpienie sprawom go- 

! spodarki rybnej, a szczególnie 
rybołówstwu morskiemu. Zazna
czyła, że ryby i przetwory ryb
ne stanowią ponad 10 proc. do
staw mięsa na rynek. Posłanka 
opowiedziała się za tym  w arian
tem programu, który zakłada 

. spożycie ryb i ich przetworów 
w wysokości 7,6 kg w przelicze
niu na 1 mieszkańca w 1990 r. 
Stwierdziła, że w obecnej sy
tuacji ekonomiczno-prawnej i 
wobec ograniczonych możliwo
ści połowów na Bałtyku i dale
komorskich osiągnięcie wyższe
go spożycia będzie nierealne.

Zrealizowanie wspomnianego 
w ariantu wymaga zasadniczej 
modernizacji floty połowowej i 
zakupu nowych statków. Arma
torzy przedłużają eksploatację 
posiadanych jednostek, wprowa
dzają nowe techniki połowu, ale 
są to wszystko doraźne przed
sięwzięcia. Konieczna jest szyb
ka decyzja o budowie ponad 30 
nowych statków, charakteryzu
jących się większą efektywnoś
cią i równocześnie bardziej 
przystosowanych do połowów w 
każdym rejonie świata. Powin

ny one powstać wyłącznie w 
krajowych stoczniach.

Niezbędne jest również po
lepszenie obsługi floty statków 
połowowych na drodze zwięk
szenia potencjału specjalnych 
jednostek-chłodni.

Zdaniem posłanki trzeba rów
nież zmodyfikować system eko
nomiczno-finansowy w gospodar
ce rybnej. Przedsiębiorstwa te 
m ają bowiem niedostateczne 
środki własne, co uniemożliwia 
pełne odtwarzanie obecnego po
tencjału, nie mówiąc już o jego 
rozwoju.

Pos. Mieczysław Stachura
(bezp. PAX, okr. wyb. Kraków) 
w imieniu koła PAX wyraził 
uznanie rządowi za przedstawio. 
ną wstępną ocenę drugiej piel
grzymki papieża Jana Pawła II 
do ojczyzny. Zgadzając się w 
pełni, iż bogate i głębokie tre 
ści tej wizyty wymagają mą
drej. niespiesznej refleksji i 
przeżycia powiedział, że zapre
zentowany sposób spojrzenia na 
przebieg i wyniki wizyty jest 
konstruktywny i odzwierciedla 
słuszną postawę rządu wobec 
kompleksu stosunków między 
państwem i Kościołem oraz mię
dzy Polską Rzecząpospolitą Lu
dową i Stolicą Apostolską.

Mówiąc z kolei o programie 
rozwoju rolnictwa i gospodarki 
żywnościowej powiedział że 
sprawa gospodarki ziemią nigdy 
r*e została rozwiązana, mimo 
wydawania normatywów praw . 
r.ych dotyczących przejmowania 
gruntów na cele nierolni'ze. W 
obecnym programie pisze się o 
rekultywacji ziemi w' kontekście 
(DOKOŃCZENIE NA STB. 6)


